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TRIBUNALE DI GENOVA - Ia SEZIONE COLLEGIALE 
Procedimento penale n. 1246/05 Udienza del 21 Febbraio 2007
Dott. Barone
Presidente
Dott. Zucca e Dott. Cardona
Pubblico Ministero
Sig. Burati
Ausiliario tecnico
procedimento a carico di – Luperi Giovanni + 28 -

ORDINANZA
IL TRIBUNALE, poiché il teste Grispo risulta già citato due volte, e per due volte è stato addotto impedimento per indifferibili esigenze di servizio non più precisamente indicate, ne dispone l’accompagnamento coattivo, a mezzo della stessa questura, fissando a tal fine l’udienza dell’8 marzo.
DEPOSIZIONE DEL TESTE - CORDA VITTORIO –

IL TESTE AMMONITO AI SENSI DELL'ART. 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.

GENERALITA': Corda Vittorio nato a  Genova il 20/03/1958.

PRESIDENTE - Deve rispondere alle domande del Pubblico Ministero.
PUBBLICO MINISTERO – DOTT. CARDONA
DOMANDA - Buongiorno Ispettore: Vorrei che iniziassimo con il far conoscere al Tribunale quali sono le sue funzioni attualmente, all’interno della sezione di P.G. della Procura, e quali erano all’epoca dello svolgimento del “G8” quindi nel luglio del 2001?

RISPOSTA  - Allora, come oggi, io sono responsabile dell’Aliquota Polizia Municipale distaccata presso la sezione Polizia Giudiziaria della Procura di Genova.

DOMANDA - Ecco, all’epoca, la Sezione di Polizia Giudiziaria, Aliquota Polizia Municipale, fu incaricata di svolgere alcune attività che erano connesse a, i fatti, agli aventi e allegate denunce che giungevano per i fatti del "G8" di Genova, vuole indicare al Tribunale che tipo di organizzazione ha ricevuto la Sezione e che attività avete svolto concretamente, sulla base delle direttive che vi furono impartite?

RISPOSTA - Sì, in epoca immediatamente successiva ai fatti del "G8"  del 2001, siamo stati incaricati di raccogliere, repertare, e catalogare tutto il materiale foto-video che attraverso i canali più disparati, giungeva all’ufficio della Procura, quindi, noi raccoglievamo questo materiale e ponevamo su di esso un numero di reperto, e quindi cercavamo anche di visionarlo, questo nel 2001. I canali con cui è arrivata la maggior parte del materiale, sostanzialmente, sono questi. Sempre nel luglio del 2001, il Procuratore Aggiunto, il Dottor Giancarlo Pellegrino, aveva emesso un Ordine di Esibizione, che è stato notificato a Testate Giornalistiche ed Emittenti Televisive da parte della Polizia Giudiziaria. Un altro modo con cui arrivava il materiale in Procura era attraverso sequestri, svolti di iniziativa dalla Polizia Giudiziaria oppure a seguito di Decreto emesso dal P.M.. Un’altra modalità, durante testimonianze, interrogatori, tenuti davanti ai Pubblici Ministeri, i soggetti producevano direttamente del materiale. Nonostante questo, comunque, l’allora Procuratore Dottor Meloni, aveva, proprio per riuscire ad arrivare anche capillarmente vicino la gente che voleva dare testimonianza, oppure produrre materiale, ha aperto un ufficio, affidando la gestione alla Polizia Municipale, dove qualsiasi cittadino poteva venire e portare il materiale che riteneva più opportuno oppure rilasciare dichiarazioni.

DOMANDA - Ecco questo materiale che veniva raccolto attraverso questi 4 canali che lei ha illustrato, veniva visionato da voi, veniva elaborato, catalogato, che tipo di operazioni compivate?

RISPOSTA  - Subito cercavamo prima di tutto di catalogarlo, di tenere anche in considerazione che ben vicino al materiale la documentazione con cui questo veniva trasmesso. Poi in epoca successiva, quando la Procura nella primavera del 2002 si è dotata di un sistema informatico tipo il software Media 360, poi noi lo abbiamo, l’abbiamo riversato all’interno di questo software.

DOMANDA - Quindi poi, tramite quali supporti veniva in genere prodotto questo materiale?

RISPOSTA  - Ma, per quanto concerne i filmati, la maggior parte del materiale in formato VHS, qualche Emittente Televisiva ha forma… ha inviato materiale in formato BETACAM oppure formato MINIDV questi sono i principali… formati che…

DOMANDA - Dopo la catalogazione, lei ha detto, catalogazione che significa indicazione o attribuzione di un numero di reperto?

RISPOSTA  - Attribuzione di un numero di reperto e associazione anche della provenienza del, del reperto, insomma.

DOMANDA - La repertazione che criterio seguiva, cioè in base a quale criterio voi davate il numero 1,2,3…

RISPOSTA  - Be…

DOMANDA - …e a seguire?

RISPOSTA  - Un criterio prettamente temporale.

DOMANDA - Quindi in ordine cronologico di arrivo, diciamo, del materiale? Questo riguardava i reperti originali quindi che fossero VHS che fosse…

RISPOSTA  - Allora…

DOMANDA - BETACAM o che fosse MINIDV?

RISPOSTA - Sì, o anche…

DOMANDA - …come forma di reperto?

RISPOSTA  - …foto che potevano essere su supporto CD oppure direttamente stampe e rullini ancora da stampare.

DOMANDA - Benissimo, e lei però poi ha parlato di un programma informatico, vuole spiegare che tipo di operazione veniva svolto su quel materiale in relazione al programma?

RISPOSTA  - Prima precisiamo una cosa, visto che abbiamo parlato di reperti, che per noi, il reperto, su supporto che arrivava in Procura, diventava, diventava reperto, formalmente catalogato, cioè indipendentemente che fosse l’originale oppure una copia.

DOMANDA - Certo. Quindi qualsiasi oggetto veniva prodotto o acquisito in Procura acquisita un numero di reperto. Lei ha parlato di un programma informatico, se vuole indicare o descrivere, brevemente, che tipo di operazione veniva svolta in relazione ai materiali acquisiti con questo programma.

RISPOSTA - Sì, nella primavera del 2002 abbiamo iniziato a riversare all’interno di questo programma che si chiama Media 360 tutte, tutti i filmati che erano già pervenuti in Procura in epoca antecedente, sostanzialmente, questo software dava la possibilità di, tramite una struttura ad albero, di inserire e catalogare le varie immagini con riferimenti spazio-temporali oppure, anche, scegliendo determinati episodi più rilevanti che sono successi durante le giornate di Genova, per le quali venivano fatte delle cartelle, dei folder, nei cui folder, venivano salvate tutte le immagini relative a quell’episodio.

DOMANDA - Quindi il materiale, se ho ben compreso, veniva riversato, digitalizzato si…

RISPOSTA - Sì, sì.

DOMANDA - …può dire?

RISPOSTA  - Sì, digitalizzato…

DOMANDA - Nel programma informatico e assumeva una nuova catalogazione, cioè veniva raggruppato per episodi, per date?

RISPOSTA  - C’era il numero di reperto, rimaneva lo stesso.

DOMANDA - Sì. 

RISPOSTA  - L’unica cosa che variava, perché, possiamo porre, non so, l’esempio di un libro, venivano messi degli indicatori, dei segnalibri, con lo scopo di riuscire a selezionale le parti che riguardavano un determinato episodio oppure una determinata data e un determinato luogo.

DOMANDA - Questo perchè all’interno di una stessa videocassetta potevano…

RISPOSTA  - Certo. 

DOMANDA - …esserci immagini riferite a più situazioni e a…

RISPOSTA  - Più situazioni.

DOMANDA - …anche a più contesti temporali diversi fra loro?

RISPOSTA  - Certo.

DOMANDA - Ecco, appunto, io questo le chiedevo quando le ho detto nuova catalogazione, perchè questo folder, quest’albero, vedeva lo stesso reperto presente magari con…

RISPOSTA  - Più volte, certo.

DOMANDA - …segnalibri che indicavano una determinata situazione più volte…

RISPOSTA  - Certo.

DOMANDA - …a seconda, e raggruppato a seconda della, delle date, per esempio?

RISPOSTA  - In una collocazione spazio temporale sì. Anche di strade e anche di date.

DOMANDA - Quindi noi in questo folder…

RISPOSTA  - Sì. 

DOMANDA - …avevamo il, le giornate diverse?

RISPOSTA - Sì, sì. Giornate ad esempio del 21, con la suddivisione delle, dei vari luoghi, sia il 20 che il 21, e poi avevano episodi tipo, la perquisizione alla scuola Diaz, che era un folder a se, dove noi mettevano gli indicatori e i contattori, quindi le immagini che riguardavano questo episodio.

RISPOSTA  - Ecco, quanto tempo vi ha impegnato questo tipo di lavoro e quan… con particolari riferimento anche alla costituzione diciamo del folder Diaz, e quand’è che siete riusciti a ultimare questo tipo di classificazione?

RISPOSTA  - Ci ha impegnato per più di un anno senz’altro. Come tempo, sì.

DOMANDA - Lei ricorda quand’è che è stato ultimato il folder Diaz in particolare?

RISPOSTA  - E ora la data precisa non…

DOMANDA - Lei però ha parlato di più di un anno quindi ci collochiamo nel 2002, all’incirca?

RISPOSTA - No, nel 2003.

DOMANDA - Nel 2003. Senta lei prima ha parlato di una modalità di acquisizione che era quella costituita da un Ordine di Esibizione emesso dall’allora Procuratore Aggiunto dottor Giancarlo Pellegrino, e avete eseguito voi materialmente quest’Ordine di Esibizione?

RISPOSTA  - No, l’Ordine di Esibizione l’hanno eseguito le varie Digos, le varie Questure, sul territorio nazionale facendo notifiche alle varie Emittenti Televisive e testate giornalistiche.

DOMANDA - E quindi i materiale sono poi stati raccolti da questi servizi territoriali?

RISPOSTA  - Esatto, e poi trasmessi in Procura.

DOMANDA - Ho capito.

RISPOSTA  - Noi li tenevamo in carico dal momento che entravano nelle varie segreterie della Procura.

DOMANDA - Complessivamente lei ricorda che numero, che quantità di ore, di filmati e che mole di fotogrammi, fotografie sono stati archiviati e ordinati con questa metodica?

RISPOSTA  - All’incirca saranno 650 ore di filmati e circa 15.000 foto.

DOMANDA - Le volevo chiedere un’altra cosa, lei ha parlato dell’inserimento di alcuni segnalibri all’interno dei firmati, per isolare dei contesti…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - …che potevano essere omogenei e quindi costituire un folder, questo lavoro qui lo svolgevate voi? Lo svolgeva la vostra sezione?

RISPOSTA  - L’ha svolto la nostra Sezione però essendo un importante mole di lavoro, l’allora Procuratore dottor Meloni aveva chiesto al nostro Comando di, insomma, di potenziare con degli, degli ausiliari provenienti dal corpo Polizia Municipale della nostra sezione, per aiutarci proprio a completare questo lavoro qui.

DOMANDA - Materialmente questo lavoro comprendeva la visione di un filmato e, che cosa?

RISPOSTA  - Comprendeva la visione del firmato e soprattutto la collocazione all’interno di questi folder secondo quello che le ho detto, un criterio spazio- temporale.

DOMANDA - Senta… voi avete comunque provveduto anche a redigere un elenco di questo materiale che indicasse anche la provenienza?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - E il modo in cui erano stati acquisiti i singoli reperti?

RISPOSTA - Sì, sì, si.

DOMANDA - Ci vuole illustrare un attimino, non so se possiamo anche con l’ausilio magari del, del computer, del sistema, il lavoro che avete fatto anche con riferimento a queste clips, a questi, a questi frammenti di filmati che sono stati isolati? Non so se possiamo prendere, Media 360 e…

RISPOSTA  - Far vedere la…

DOMANDA - …così l’Ispettore può illustrare quello di cui ha parlato adesso, cioè.

RISPOSTA  - E, il problema però sarà che come è settata adesso la scheda video lì non vediamo Media 360 ma vediamo solo l’immagine… del filmato. (fuori microfono)  L’albero non lo vediamo.

DOMANDA - Vediamo quello che riusciamo a vedere. Ecco questo è Media 360, cioè il programma di cui ci ha parlato. A sinistra se vuole illustrare, c’è, si può avvicinare magari lo schermo è può chiaro, si porta un microfono dietro (fuori microfono) deve accenderlo.

RISPOSTA  - Ecco, si vede l’albero che come prima schermatura ha praticamente lo spazio temporale, ovvero, le varie giornate, abbiamo incominciato da, dal 14 – 15 luglio, che però effettivamente non è che ci fossero immagini… molte immagini, molte significative e poi si scende giù verso giornate del 20 – 21 – 22 e viceversa. Volendo e aprendo questi, questi directory, abbiamo poi tutte le varie zone della città, divise per, per macrozone, tipo Foce, Levante, Manimaras, dove sono successi tutti questi accadimenti qua. Venendo allora specifico…

DOMANDA - Ecco vada sulla Diaz così facciamo un esempio che è più…

RISPOSTA  - Adesso si apre, naturalmente qui dipende anche un po’ dalla velocità della risposta della nostra connessione di rete, quindi ci metteremo un po’ di tempo per la…

DOMANDA - Perchè questo è un sistema che gira in rete giusto?

RISPOSTA  - Esatto. E difatti la potenzialità di questo sistema era che i tutti i client, anche noi lavoravamo giù al terzo piano, ma anche tutti i client che era collegati su al piano, dei vari P.M. che conducevano le indagini, potevano accedere ad nostro lavoro e vedere praticamente in diretta i filmati che noi acquisivamo.

DOMANDA - Ecco qui noi abbiamo una serie di indicazioni e di clip, le chiamate così no?

RISPOSTA  - Esatto.

DOMANDA - Sarebbero appunto dei brevi spezzoni di filmati…

RISPOSTA  - Sono, non… sono spezzoni di filmato, però non sono spezzoni che sono stati tagliati dal firmato, sono solo brevi tratti di, di questo filmato nei quali sono stati posti appunto, degli indicatori, ma…

DOMANDA - Degli indicatori che consentono che il localizzatore…

RISPOSTA  - Nel senso che…

DOMANDA - …parta dappertutto…

RISPOSTA  - Esatto, sì.

DOMANDA - …e arrivi al (inc.). 

RISPOSTA  - …che permetta al visualizzatore di non stare a vedere tutto il filmato ma bensì unicamente solo la parte che può interessarle.

DOMANDA - Quindi lo stesso reperto può essere presente con più clips? È giusto?

RISPOSTA  - Sì, giusto sì, sì, sì.

DOMANDA - E questo tipo di organizzazione di archiviazione la facevate voi sulla base, come un po’ per le zone della città, sulla base di ciò che riconoscevate nelle immagini.

RISPOSTA  - Esatto, esatto, esatto.

DOMANDA - Quindi anche la caratterizzazione del contenuto delle immagini, io trovo delle indicazioni lì per ciascuna clip, no?

RISPOSTA  - Sì, cercavano di fare un riassunto… nel breve…

DOMANDA - E una breve descrizione del contenuto.

RISPOSTA  - Lì vi è capo in parte dei riferimenti perchè magari, all’interno sempre della stessa inchiesta un P.M. voleva vedere una cosa particolare e un’altra, quindi potevan essere già dei primi indicatori di quello che era contenuto nel filmato.

DOMANDA - Va bene, per me come esempio basta può tornare pure al suo posto.  Ecco un’ultima precisazione, e proprio su questo si deve accendere il microfono perchè lì è rimasto spento. Un’ultima precisazione su questo lavoro di archiviazione in generale, io prima le ho chiesto se procedevate secondo dei criteri che potevano essere vostri di riconoscimento di alcune situazioni, ad esempio poteva essere manifestanti che dinanzi al cancello della scuola Diaz, oppure intervista al dottor Sgalla, se riconoscevate il dottor Sgalla, erano comunque indicazioni che davate voi? Sulla base di una vostra conoscenza dei fatti e delle situazioni che vedevate? Non ricevevate indicazioni da qualcuno?

RISPOSTA  - No, noi praticamente quello che vedevamo riportavamo nelle nostre indicazioni. Diciamo che poi collaborando con i P.M. uno riusciva anche magari avere qualche informazione in più, ecco, per fare queste clip in maniera più dettagliata.

DOMANDA - Voi conoscevate il contenuto delle indagini che di volta in volta venivano svolte sui fatti del "G8"  per fare questo tipo di lavoro?

RISPOSTA  - Questo non lo posso dire con, con certezza cioè di essere a conoscenza di tutto quello che i P.M. portavano avanti.

DOMANDA - No, questo glielo chiedo per precisare quello che, fra l’altro ha già detto…

RISPOSTA  - Io, io sapevo che c’erano dei P.M. che lavoravano sul, sui fatti, giusto, della Diaz, sui fatti di strada e sui fatti di Bolzaneto, poi con questo scambio di materiali uno poteva venire a conoscenza di, di cose relative all’inchiesta, però non è che io sapessi tutto quello che…

DOMANDA - Certo, cioè non c’era un coordinamento stretto o un aggiornamento costante…

RISPOSTA  - Poteva esserci una richiesta particolari…

DOMANDA - Con quelli che erano i dati.

RISPOSTA  - …(inc.) un’immagine o con un’altra.

DOMANDA - Ecco, un’ultima cosa, voi avete anche eseguito se lo ricorda, alcuni sequestri, lo ha detto prima, in particolare lei, o comunque la sezione, diciamo, da lei diretta, ha eseguito il sequestro di alcuni reperti in particolare che poi sono stati utilizzati per la inchiesta sulla irruzione alla scuola Diaz?

RISPOSTA  - Sì, abbiamo dato esecuzione al sequestro del reperto 18… 199, presso l’emittente di Primo Canale.

DOMANDA - E un’ultima, un’ultima cosa che le volevo chiedere, su alcuni filmati abbiamo la possibilità di apprezzare degli orari che compaiono sulla sinistra delle immagini, sugli stessi filma… le stesse situazioni, le stesse riprese, in altri reperti questo orario non compare. Se ci vuole dare brevemente una spiegazione di questo elemento che è un dato tecnico, se…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - …quando avete appreso di questa possibilità.

RISPOSTA - Sì, lì per esempio c’è un riferimento proprio al reperto 199, abbiamo poi avuto la possibilità tramite una telecamera che ci ha permesso di evidenziare la presenza dei metadati con data e ora di inserire questo reperto col, praticamente con i metadati propri dell’altra.

DOMANDA - Ecco lei se vuole spiegare un attimino cos’è un metadato?

RISPOSTA  - Sono praticamente delle indicazioni che si portano dietro, di proprio li fa il digitale, sia in video, sia fotografici.

DOMANDA - Quindi per essere…

RISPOSTA  - Azionando, praticamente questo pulsante su questa telecamera che ci permetteva di acquisire questo filmato, abbiamo…

DOMANDA - Evidenziato, evidenziato.

RISPOSTA  - …(inc.) che c’era la possibilità appunto di avere un’indicazione con una data e un’ora.

DOMANDA - Ecco, quindi era possibile che lo stesso filmato se riversato su altro supporto, quindi su VHS ad esempio, non riportasse questo dato?

RISPOSTA  - È possibile sì, sì.

DOMANDA - Era anche possibile, l’avete riscontrato? Che lo stesso filmato fosse presente in altri reperti acquisiti nel corso delle indagini, perchè magari era andato in onda o perchè era stato riversato in copia precedentemente?

RISPOSTA - Sì, il 199 se non sbaglio, era già pervenuto in Procura come reperto 44 che era di Primo Canale.

DOMANDA - Che era un VHS?

RISPOSTA  - Che era un VHS e che non riportava appunto questi dati che lei m’ha chiesto prima.

DOMANDA - Va bene.
PUBBLICO MINISTERO – DOTT. ZUCCA
DOMANDA - Sì è probabile che lei l’abbia chiarito, però vorrei fosse ancora più chiaro, quando il collega le ha chiesto se c’era una connessione, un coordinamento, fra questo lavoro che facevano gli ufficiali e agenti di P.G. della Polizia Municipale in questo lavoro di catalogazione, fatto di connessione rispetto allegati indagini, vorrei che fosse chiaro in questo senso, cioè gli agenti ufficiali P.G. che erano delegati a questo tipo di lavoro sul, sul programma, non compivano atti di indagine, cioè non facevano interrogatori…

RISPOSTA - No assolutamente.

DOMANDA - …assunzioni testimonianze…

RISPOSTA - No, no, no, no…

DOMANDA - …così in questo senso…

RISPOSTA  - …no, no, no, in questo senso no, no assolutamente.

DOMANDA - Quindi non conoscevate il nome di tizio, di Caio, cioè chi era indagato, chi era testimone, chi era… questo…

RISPOSTA - No, no, no, no, no.

DOMANDA - Quindi c’era una scissione fra il tipo di indagine che lui ha condotto da altri ufficiali P.G. o comunque dal P.M. direttamente e…

RISPOSTA  - Certo.

DOMANDA - …questo lavoro…

RISPOSTA  - Certo.

DOMANDA - …specifico, tecnico, diciamo, d’accordo, grazie.

PRESIDENTE - Ci sono domande dalle parti civili? No? Responsabili e civili e nessuno? Le difesa? Prego Avvocato.
DIFESA - AVV. MASCIA
DOMANDA - Senta, avete avuto modo, voi di verificare, fare una sorta di censimento con riguardo ad uno stesso filmato per verificarne quante esemplari fossero pervenuti all’ufficio del Pubblico Ministero? Parlo in particolare del reperto 199 che lei poc’anzi ha detto essere stato catalogato anche come reperto 44, nel senso che il 44 era pervenuto prima del 199, se non ho capito male.

RISPOSTA - Sì. 

DOMANDA - Ecco, avete proceduto ad un’opera di confronto tra questi reperti per verificare se fossero in tutto e per tutto uguali, cioè se fossero la copia di uno stesso originale e se tra loro, comunque, ci fosse perfetta coincidenza? Circa l’estensione e circa il contenuto?

RISPOSTA - No, un’attività del genere, non l’abbiamo potuta svolgere anche perchè il lavoro era parecchio, quindi, noi, come ho già detto, qualsiasi copia, sia originale copia di filmato che giungeva in Procura, noi la inserivamo all’interno del nostro sistema.

DOMANDA - Sì.

RISPOSTA  - Se potrebbe, poteva capitare occasionalmente, di accorgersi di immagini ridondanti ecco, immagini simili, però non abbiam fatto un censimento, uno screening per dire tot immagini sono doppie e certe sono triple, no.

DOMANDA - Ecco, questo per quanto riguarda il sonoro dei, di questo tipo di filmati? Cioè la vostra opera di catalogazione era un’opera meramente di incasellamento, di repertazione con dei numeri progressivi degli esemplari che pervenivano all’ufficio? Oppure, era anche un’opera che in qualche maniera, raggruppasse, cercasse di raggruppare per argomenti, aldilà dell’argomento principale, per argomenti, il contenuto di questi filmati?

RISPOSTA  - La nostra è un’opera che appunto, era mirata a far lavorare chi conduceva poi l’indagine, sugli spezzoni in video, ma noi facevamo acquisizione audio – video, quindi il filmato noi quando lo inserivamo, lo inserivamo con quello che c’era, cioè con audio e video, farli lavorare solo sulle parti che potevano interessare di più, e per fare questo, facevamo un piccolo, tra virgolette, riassunto del contenuto delle, dei vari filmati.

DOMANDA - Ecco, la vostra attività si è snodata lungo un arco di tempo definito? Oppure ha seguito di pari passo il periodo delle indagini preliminari? Avevate un tempo limitato per effettuare questa opera? Oppure, secondo l’andamento delle indagini, e il periodo eventualmente il prolungamento del  periodo delle indagini, voi avete continuato questa opera di catalogazione?
RISPOSTA - No, noi quando abbiamo, praticamente, quando son ultimate le indagini i reperti era già tutti a disposizione della Procura.

DOMANDA - Ecco, ci può indicare un limite oltre il quale la vostra opera non si è più svolta?

RISPOSTA  - Il limite di erac…

DOMANDA - Il limite di tempo? Sì, sì, un limite di tempo.

RISPOSTA  - L’ho detto.

DOMANDA - Se lo ricorda?

RISPOSTA  - Con precisione l’ho già detto al Pubblico Ministero non, non mi ricordo proprio quando abbiamo smesso.

DOMANDA - Indicativamente?

RISPOSTA  - Può essere, ripeto, durata più di un anno eh, però ora il periodo preciso…

DOMANDA - Va bene. Grazie.

PRESIDENTE - Altre domande? Nessuna?
PUBBLICO MINISTERO – DOTT. CARDONA
DOMANDA - Forse ho un’ultima precisazione, per ricollegarmi alla domanda che le ha poco fa posto il difensore e le volevo chiedere una cosa forse che le consente di essere più preciso: vi è mai capitato di accorgervi di aver riservato o digitalizzato, filmati che non presentavano sonoro mentre nell’originale c’era del sonoro?

RISPOSTA  - Sì, c’è capitato ed era capitato giusto col reperto 199.

DOMANDA – Qual era il motivo di questo?

RISPOSTA  - Ma e… probabilmente non avevamo intercettato la traccia audio, giusta. Nel senso…

DOMANDA - Non avevate…

RISPOSTA  - …non l’avevamo intercettata al momento del riversamento, ma sul reperto senz’altro la traccia c’è perchè poi facendo ulteriore prove… questo…

DOMANDA - Era possibile che ci fosse un doppio canale audio in questo caso?

RISPOSTA  - Molto probabilmente sì.

DOMANDA - E un’ultima precisazione, il folder Diaz è stato, in ordine cronologico, uno dei primi ad essere costituito o uno degli ultimi?

RISPOSTA  - Non c’è stato… in questa distribuzione di materiale non c’è stato un primo folder completato e un ultimo completato. Perchè noi, mentre scorrevano le immagini, le collocavamo secondo quello che vedevamo, per cui, diciamo che questi recipienti sono stati tutti riempiti in maniera più o meno, in periodi più o meno omogenei, cioè a secondo quello che noi avevano inse… avevano acquisito con le stazioni di acquisizione.

DOMANDA - Comunque quindi diciamo che la scadenza finale,  diciamo, del vostro lavoro…

RISPOSTA  - Quando avevano, quando avevamo inserito dentro tutti i reperti, praticamente, a quel punto lì, avevamo ultimato il lavoro e avevamo ultimato anche il folder Diaz come abbiamo ultimato anche gli altri folder.

DOMANDA - E si colloca a 1 anno dalla primavera del 2002, all’incirca.

RISPOSTA - Sì. 1 an… un poco di più, anche.

DOMANDA - Quindi più della primavera del 2003?

RISPOSTA  - Maggio, giugno, insomma, più o meno quel periodo lì.

DOMANDA - Va bene. Grazie.

PRESIDENTE - Vi sono altre domande o?
PUBBLICO MINISTERO – DOTT. CARDONA
DOMANDA - Mi scusi Presidente un’ultima domanda, voi avete anche riversato o comunque eravate in grado di riversare supporti Kodak Super 8 in VHS?

 RISPOSTA - No, no, la nostra, le nostre stazioni di acquisizione non avevano terminali per quel tipo di… di materiale. Noi potevamo mettere all’interno del nostro sistema VHS, per un certo periodo BETACAM e, e MINIDV.

DOMANDA - Grazie.

PRESIDENTE - Prego avvocato.

DIFESA - AVV. MASCIA
DOMANDA - Sì, grazie Presidente, chiedo scusa, approfittando proprio del contributo fornito dalle domande del Pubblico Ministero, volevo chiederle lei ha parlato del reperto 44 e del 199 con riguardo ad un filmato che mi pare sia stato classificato come reperto, come filmato, come Inoliofour filmato di Primo Canale, ho capito male?

RISPOSTA  - Sì. sì.

DOMANDA - Ecco, quindi parliamo in riferimento a questo filmato il Pubblico Ministero, sempre se non ho capito male, le ha chiesto se le sia capitato con riguardo ad uno di questi due reperti o non ho capito se a tutti e due, di rintracciare una situazione per cui mandava il sonoro?

RISPOSTA - Allora per quanto concerne il reperto 44 praticamente era una VHS che è stata fornita da Primo Canale a seguito di quell’Ordine eseguito dal dottor Pellegrino…

DOMANDA - Perfetto.

RISPOSTA  - …quindi, quella lì cioè era una cassetta confezionata, come è arrivata noi l’abbiamo inserita…

DOMANDA - Perfetto.

RISPOSTA  - …e se non sbaglio anche quella in quella parte lì non ha il sonoro.

DOMANDA - Ah, ecco, non ha il sonoro il reperto 44…

RISPOSTA  - No, tu… non…

DOMANDA - …per questo… 

RISPOSTA  - …tutto il reperto 44, non tutto il reperto 44.

DOMANDA - No, no, io le chiedo eh…

RISPOSTA  - …perchè il reperto 44 ha più situazioni, cioè non è solo la parte riguardante la Diaz.

DOMANDA - Ecco, quella riferibile alla Diaz ha il sonoro? A me interessa soltanto quella.

RISPOSTA  - Quella che riguarda la Diaz…

DOMANDA - Se lo ricorda eh?

RISPOSTA  - …mi pare che anche quello non l’abbia in alcuni tratti il sonoro.

DOMANDA - Non avesse il sonoro. Quindi voi poi avete proceduto a segnalare questa situazione all’ufficio del Pubblico Ministero? Se le risulta eh?

RISPOSTA  - No, non mi risulta, poi quando abbiamo avuto in mano l’originale, abbiam potuto capire…

DOMANDA - Benissimo.

RISPOSTA  - …dopo quelle prove che ho già spiegato…

DOMANDA - Perfetto.

RISPOSTA  - …che c’era questa.

DOMANDA - Invece il reperto 199 se non  ho capito male, volevo un chiarimento definitivo da parte sua…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - …il sonoro lo aveva?

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Benissimo. Grazie. Grazie Presidente.

PRESIDENTE - Se non c’è altro possiamo licenziare il teste grazie di essere venuto.

RISPOSTA  - Prego. Buongiorno. 
(A questo punto la presente fonoregistrazione viene chiusa).
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